
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 161 

Data del provvedimento 17-07-2023 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL’ORGANO DI CONTROLLO 

 

 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DELL’ORGANO DI CONTROLLO

Ufficio/Struttura

Resp. Ufficio/Struttura

Resp. del procedimento Silvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 Schema avviso pubblico

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 27 del 21/10/2022;

Considerato  che,  a  causa dell’evento sopra citato,  la  Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità
contabile del presente atto amministrativo;

Visto l’art. 15 del Regolamento di contabilità della Società della Salute Pistoiese che prevede che l’attività di
revisione è svolta dal Collegio dei Revisori che è nominato nel rispetto dell L.R: 40/2005 e smi ed è tenuto ad
accertare la regolare tenuta della contabilità e la conformità del bilancio alle risultanze dei libri e delle scritture
contabili

Visto l’art. 71 decies della l.r.t. 40/2005 e smi, che stabilisce che il collegio sindacale è nominato dall’Assemblea
dei soci ed è composto da tre membri di cui uno designato dall’azienda sanitaria territorialmente competente. 

Preso atto che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 29/07/2020 avente per oggetto “Nomina dei
componenti dell'organo di controllo della società della salute pistoiese ex art. 23 dello Statuto” con la quale
l’Assemblea dei Soci ha nominato i seguenti componenti per il triennio 2020-2023:

• dott. Eros Ceccherini, in qualità di Presidente,

• dott. Simone Gentili, in qualità di membro designato dall’Azienda USL Toscana centro,

• dott.ssa Stefania Scalabrino, in qualità di membro;

Vista la imminente scadenza del mandato conferito al Collegio sindacale;

Preso atto della deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 13 del 3 aprile 2023 avente ad oggetto “Bando per la
individuazione dei componenti del collegio sindacale.” con la quale si da mandato a provvedere all’indizione del
bando per la individuazione di  due dei componenti  del  collegio sindacale,  prevedendo durata triennale del
mandato ed indennità annua lorda per ciascuno dei componenti fissata in misura del 6% degli  emolumenti
spettanti al direttore della Società della Salute Pistoiese.

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

PRESO ATTO quindi  della  necessità  di  dare  avvio  alla  procedura  di  rinnovo  del  Collegio  Sindacale  vista
l’imminente scadenza dello stesso;

Valutata la necessità di garantire il regolare funzionamento di questo Consorzio che sta attraversando una fase
particolarmente delicata considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura
AS/400 di Pistoia che ha compromesso definitivamente la funzionalità del software gestionale della contabilità
del Consorzio e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 27 del 21/10/2022;

Preso atto che la Società della Salute Pistoiese a seguito dei fatti sopra riportati non è in grado al momento di
procedere  all’approvazione  del  Bilancio  di  Esercizio  2022  in  quanto  sono  ancora  in  corso  le  complesse
operazioni di recupero dei dati di contabilità andati persi nel Major incident;

RILEVATA la necessità, nelle more dell’espletamento della procedura di selezione dei nuovi componenti del
Collegio  Sindacale,  di  disporre  una  proroga  tecnica  dell’attuale  Collegio  Sindacale  per  accompagnare  il
percorso di  approvazione del bilancio di  esercizio 2022 e quindi  fino al  15° giorno successivo alla data di
pubblicazione della delibera di approvazione del Bilancio di Esercizio 2022;

Predisposto lo schema dell’avviso pubblico per la nomina dell’Organo di controllo per la Società della Salute
Pistoiese,  che si  unisce alla  presente determinazione sotto  la  voce di  Allegato A quale  parte  integrante e
sostanziale;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di approvare lo schema dell’avviso pubblico per la nomina dell’Organo di controllo, che si unisce alla
presente determinazione sotto la voce di Allegato A quale parte integrante e sostanziale;

2. di disporre una proroga tecnica dell’attuale Collegio Sindacale fino al 15° giorno successivo alla data di
pubblicazione della delibera di approvazione del Bilancio di Esercizio 2022 e comunque fino al rinnovo
dell’Organo stesso, al fine di garantire il regolare funzionamento di questo Consorzio;  

3. di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese, sezione Bandi.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Allegato A

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI ORGANO DI
CONTROLLO DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE 

TRIENNIO 2023-2026

IL DIRETTORE

Visto l’art. 15 del Regolamento di contabilità della Società della Salute Pistoiese
che prevede che  l’attività di revisione è svolta dal Collegio dei Revisori che è
nominato  nel  rispetto  dell  L.R:  40/2005  e  smi  ed  è  tenuto  ad  accertare  la
regolare tenuta della contabilità e la conformità del bilancio alle risultanze dei
libri e delle scritture contabili

Visto  l’art.  71  decies della  l.r.t.  40/2005 e smi,  che stabilisce  che il  collegio
sindacale è nominato dall’Assemblea dei soci ed è composto da tre membri di cui
uno designato dall’azienda sanitaria territorialmente competente. 

Preso atto della deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 13 del 3 aprile 2023
avente  ad oggetto  “Bando per  la  individuazione  dei  componenti  del  collegio
sindacale.” con la quale si dà mandato a provvedere all’indizione del bando per
la  individuazione  di  due  dei  componenti  del  collegio  sindacale,  prevedendo
durata  triennale  del  mandato  ed  indennità  annua  lorda  per  ciascuno  dei
componenti fissata in misura del 6% degli emolumenti spettanti al direttore della
Società della Salute Pistoiese

AVVISA

che è indetta una selezione per la nomina del Collegio Sindacale della Società
della Salute Pistoiese per il triennio 2023-2026 composto da n. 2 membri, oltre
al membro designato dal direttore generale dell’Azienda USL Toscana centro,
così come previsto dal comma 2 dell’art. 71 decies della l.r.t. 40/2005 e s.m.i. e
dall’art. 23 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese.

I  membri  del  Collegio  restano  in  carica  tre  anni,  non  sono  revocabili  salvo
inadempienza.

Requisiti di partecipazione
Possono partecipare alla selezione le persone fisiche in possesso dei seguenti
requisiti generali e specifici:

a) Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’UE 
b)  Godimento dei diritti civili e politici 
c)  Non  aver  riportato  condanne  penali  e  non  essere  destinatario  di

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di
decisioni  civili  e  di  provvedimenti  amministrativi  iscritti  nel  casellario
giudiziale

d)  non essere sottoposto a procedimenti penali 
e) Non essere incorso alla destituzione, dispensa, decadenza o licenziamento

da precedente impiego presso una PA 

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

f)  Iscrizione  nel  registro  dei  revisori  legali  di  cui  al  capo  III  del  D.Lgs
27/01/2010,  n.  39  “Attuazione  della  Direttiva  2006/43/CE  relativa  alle
revisioni legali dei conti e dei conti consolidati”

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per
la presentazione delle domande.

Stante la professionalità richiesta, in riferimento alla posizione da ricoprire, sarà
oggetto di valutazione l’esperienza prestata presso altri enti pubblici territoriali
e  sanitari  e/o  organismi  partecipati  con  particolare  riguardo  a  quelli  volti
all’esercizio associato delle attività sanitarie territoriali socio-sanitarie e sociali
integrate stabilite dalla legge. 

Allo stato attuale si precisa che non costituisce requisito essenziale l’iscrizione
nel registro tenuto presso il Ministero degli interni di cui al D.M. 15/02/2012,
n.23 e s.m.i. previsto per i revisori degli EE.LL.

Cause di esclusione
Non possono essere nominati componenti del Collegio Sindacale: 

- l'interdetto, l'inabilitato, il fallito; 
- chi  è  stato  condannato  a  pena  che  comporta  l'interdizione  anche

temporanea dai pubblici uffici o l'incapacità ad esercitare uffici direttivi; 
- il  coniuge,  i  parenti  e gli  affini entro il  quarto grado dei  membri  della

Giunta, del Presidente, e del Direttore; 
- coloro che sono legati al Consorzio o con uno degli Enti consorziati da un

rapporto di lavoro subordinato o da un rapporto continuativo di consulenza
ovvero  da  altri  rapporti  di  natura  patrimoniale  che  ne  compromettano
l'indipendenza;

- quei Sindaci che subiscono la cancellazione o la sospensione dall'Albo dei
Revisori legali; 

- coloro  per  i  quali  sussista  taluna  delle  cause  di  incompatibilità  o
inconferibilità degli incarichi ai sensi del D.Lgs. 39/2013.

Compiti del Collegio sindacale 
Il Collegio Sindacale esercita il controllo sulla regolarità contabile e finanziaria
della gestione della SdS, con le modalità stabilite dallo Statuto e dalla legge.

Compenso
Il compenso annuo lordo è stato stabilito con deliberazione  n. 13 del 3 aprile
2023 dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute Pistoiese  in misura del
6% degli emolumenti spettanti al direttore della Società della Salute Pistoiese

Presentazione della domanda
Gli interessati a ricoprire la carica e funzione suddetta sono invitati a presentare
domanda  per  la  candidatura,  sottoscritta  con  modalità  elettronica  ed
esclusivamente attraverso la seguente modalità:

 tramite PEC all’indirizzo sdspistoiese@postacert.toscana.it

La  domanda  deve  essere  indirizzata  al  Direttore  della  Società  della  Salute
Pistoiese e deve pervenire entro le ore ______ del giorno _________.  Nell’oggetto

documento firmato digitalmente

mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it


REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

della mail PEC deve essere riportata la dicitura: “Domanda per avviso pubblico
per la nomina dei componenti del Collegio Sindacale della SdS Pistoiese”

La domanda, in carta libera, dovrà contenere, a pena esclusione: 
a) Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestante

1. l’insussistenza  di  cause di  ineleggibilità  e  incompatibilità  stabilite
dalla legge;

2. l’insussistenza della condizione di lavoratore subordinato o avente
rapporti di natura patrimoniale con una delle istituzioni consorziate; 

3. l’iscrizione nel registro dei revisori legali di cui al capo III del D.Lgs
27/01/2010, n.39 “Attuazione della Direttiva 2006/43/CE relativa alle
revisioni legali dei conti e dei conti consolidati”; 

4. l’accettazione della carica in caso di nomina;
b) Dichiarazione al consenso del trattamento dei dati personali ai sensi del

D.Lgs. 101/2018 di recepimento del regolamento UE 2016/679.

Alla domanda dovrà essere allegato:
a) Curriculum vitae  opportunamente datato, firmato e dettagliato  da cui

risultino, in particolare, gli incarichi ricoperti e la denominazione degli
enti  e/o  organismi  partecipati  per  cui  è  stato  svolto  l’incarico,
sottoscritto  elettronicamente  riportante  l’attestazione  di  rilascio  ai
sensi del D.P.R. 445/2000

b) Documento di identità valido.

Il termine fissato per la presentazione delle istanze è perentorio è pertanto non è
ammessa la presentazione di documenti oltre la scadenza del termine per l’invio
delle  domande  ed  è  priva  di  effetto  la  riserva  di  presentazione  successiva
eventualmente espressa dal candidato.

Il  Consorzio  si  riserva  di  verificare  le  dichiarazioni  dei  candidati.  Ai  sensi
dell’art.  75 del  DPR n.  445/2000,  ferme restando le  sanzioni  previste  per  le
dichiarazioni mendaci e per falsità negli atti stabilite dall’art. 76 del medesimo
DPR n. 445/2000, qualora dal controllo effettuato dal Consorzio emerga la non
veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dall’incarico
ove nel frattempo lo stesso gli sia stato attribuito.

La Società della Salute Pistoiese non assume responsabilità alcuna nel caso di
dispersione  o  tardiva  ricezione  della  domanda  dovute  ad  eventuali  disguidi
postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza
maggiore.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito “RGPD”), recante
disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei
dati  personali,  i  dati  personali  forniti  dai  candidati  formeranno  oggetto  di
trattamento nel  rispetto della  normativa sopra richiamata e  degli  obblighi  di
riservatezza.

Svolgimento della procedura 
Le domande saranno esaminate ed istruite da una Commissione nominata dal
Direttore che provvederà ad accertare il  possesso dei requisiti,  come stabiliti

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

nell’apposito  paragrafo  del  presente  Avviso,  nonché  a  valutare  le  domande
pervenute, stilando apposita graduatoria degli idonei.
La  graduatoria  degli  idonei  verrà  quindi  sottoposta  all’Assemblea  per  la
successiva nomina dei due componenti effettivi e dei supplenti. 
L'Assemblea  procederà  a  proprio  insindacabile  giudizio  ad  individuare  e
nominare  i  componenti  del  Collegio  e  i  membri  supplenti  attingendo  dalla
suddetta graduatoria.
In caso di un numero insufficiente di candidati a ricoprire le nomine per i posti
vacanti  o  di  candidati  non  in  possesso  dei  relativi  requisiti  l’avviso  verrà
prorogato per il tempo fissato con apposito atto del Direttore.

Il  Consorzio  si  riserva,  a  suo insindacabile  giudizio,  la  facoltà  di  modificare,
prorogare, sospendere o revocare il presente Avviso.
Il  presente  Avviso  è  consultabile  sul  sito  internet  del  Consorzio  al  seguente
indirizzo:

http://www.sdspistoiese.it sezione Bandi/Avvisi.
Il titolare del trattamento dati è la Società della Salute Pistoiese
Il responsabile del procedimento è il  Direttore del Consorzio SdS P.se dott.sa
Silvia Mantero.

IL DIRETTORE
Silvia Mantero

documento firmato digitalmente

http://www.sdspistoiese.it/


                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 161 del 17-07-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  18-07-2023    al  02-08-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  17-07-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

